
Servizio Centrale Organi Istituzionali, Servizi Generali e Civici 2020 02559/011 
Area Servizi Civici 
Servizio Stato Civile e Statistica 
GP 
0   

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

24 novembre 2020 
 
      Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre 
la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI. 
 
 
 
     
 
OGGETTO: TOPONOMASTICA - GIARDINO ATTREZZATO A VERDE PUBBLICO 
COMPRESO TRA VIA BOLOGNA, CORSO NOVARA N. 78 INT. E VIA COMO N. 18 
INT.- CIRCOSCRIZIONE N. 7. ASSEGNAZIONE DELLA DENOMINAZIONE 
"GIARDINO GIORGIO CARDETTI".  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI  
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 

Francesca Paola LEON 
Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 
Alberto UNIA 



2020 02559/011 2 
 
 

Proposta dell'Assessore Rolando.    
 

La Commissione Comunale per la Toponomastica nella seduta svoltasi il 20 ottobre 
2020,  ha assunto la decisione di proporre l’intitolazione del  giardino attrezzato a verde 
pubblico, compreso tra via Bologna, corso Novara n. 78 interno e via Como n. 18 interno  – 
Circoscrizione n. 7,  a “Giorgio Cardetti”. 

Giorgio Cardetti, nasce il 25 giugno 1943 a Povegliano Veronese (VR). La passione 
politica  caratterizza la sua vita fin dall’adolescenza quando, da studente del Liceo Cavour, è fra 
i fondatori del gruppo torinese “Nuova Resistenza” (1961) e del Circolo degli Studenti del 
Cavour, oltre che del giornale studentesco “Malebolge”, di dichiarato impegno antifascista. 
Studente Universitario di Giurisprudenza si iscrive al Partito Socialista Democratico Italiano 
(PSDI), diventando Segretario Nazionale della componente Giovanile. Nel 1966 aderisce al 
Partito Socialista Unificato e, dopo la scissione, rimane nel PSI, ricoprendo cariche di 
responsabilità locale e nazionale come membro della Sinistra Lombardiana. 

Giornalista RAI dal 1969, è il primo speaker del TG3 Piemonte. Entra a far parte del 
Consiglio Comunale di Torino, nella lista del PSI, nel 1974. Rieletto nella VII tornata 
amministrativa per un periodo ricopre il ruolo di Assessore.  

Sindaco dal 1985 al 1987 promuove la svolta della “Nuova Torino” avviando il nuovo 
Piano Regolatore Generale, la ristrutturazione del  Lingotto e la realizzazione del nuovo 
Palazzo di Giustizia. Nello stesso anno viene eletto Deputato della X Legislatura della 
Repubblica Italiana dove è Vicepresidente del Gruppo Socialista e membro della I 
Commissione Affari Costituzionali.  
 Dall’inizio degli Anni ’90 intuisce la necessità della rifondazione di un socialismo di 
stampo europeo. Tappe significative sono: l’esperienza breve ma intensa di “Democrazia e 
Socialismo” (1991-1992), il progetto della Costituente Socialista (2002), la fondazione della 
“Rosa nel Pugno” (2006), di cui è candidato alla Camera. Dedica tutto se stesso all’impegno per 
una società più giusta e civile sino alla morte avvenuta il 20 luglio 2008 a Torino.        

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile;  



2020 02559/011 3 
 
 
 Visto l’art. 31 dello Statuto della Città; 
 Visto il Regolamento di Toponomastica; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
   

D E L I B E R A 
 
per i motivi espressi in narrativa che integralmente si richiamano: 
1) di assegnare la denominazione “Giorgio Cardetti” al giardino attrezzato a verde pubblico, 

compreso tra via Bologna, corso Novara n. 78 interno e via Como n. 18 interno - 
Circoscrizione n. 7; 

2) di dare atto che l’attribuzione della denominazione verrà effettuata previa autorizzazione 
del Prefetto, udito il parere della Deputazione di Storia Patria ai sensi dell’art. 1 della L. 
23 giugno 1927, n. 1188;  

3) di dare atto che per attuare la presente deliberazione, occorrerà che la spesa conseguente 
trovi capienza nei fondi relativi alla fornitura, posa e manutenzione di targhe viarie e 
lapidi annualmente impegnati a seguito di gara indetta; 

4) il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione 
dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato (all. 1); 

5) il presente provvedimento non comporta oneri di utenza; 
6) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il  

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.    

 
 

L’Assessore 
al Bilancio, Tributi,  

Personale, Servizi Demografici 
Sergio Rolando 

 
 

Il Direttore 
Flavio Roux 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Il Dirigente dell’Area 
Enrico Donotti 

 
 



2020 02559/011 4 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
p.  Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 

Verbale n. 70 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA        IL VICESEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino        Giuseppe Ferrari 
___________________________________________________________________________ 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 30 novembre 2020 al 14 dicembre 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 10 dicembre 2020. 
 

 
     


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.






